REQUERIMENTO Nº 47    ⁄2011

EMENTA: Implantar uma extensão do Hospital Regional em Pindamonhangaba.

Senhor Presidente:

Considerando que na cidade de Pindamonhangaba com 150 mil habitantes possui um prédio em perfeitas
condições onde funcionou o antigo hospital de Pindamonhangaba, e mais recentemente o o hospital Frei
Galvão;

Considerando que ambos, por várias razões, inclusive dificuldades financeiras, deixaram de funcionar e
atender a população, encerrando as suas atividades;

Considerando que atualmente esse prédio se encontra vazio e sem utilização.

Em face ao acima exposto,

REQUEIRO à Mesa, consultando o Egrégio Plenário, se oficie ao Exmo. Sr. Governador do Estado de
São Paulo Dr. Geraldo José Rodrigues Alckmin Filho, solicitando os estudos necesários no sentido de que
o  Governador  do  Estado,  adquira  ou  alugue  o  prédio  do  antigo  Hospital  Pindamonhangaba  e  mais
recentemente o Hospital Frei Galvão, e implante aqui, uma "extensão" do Hospital Regional que hoje
funciona e atende muito bem  a população valeparaibana na cidade de Taubaté, transferindo determinadas
especialidades que poderiam ser atendidas na cidade de Pindamonhangaba.

Plenário "Dr Francisco Romano de Oliveira", 05 de dezembro de 2011.

Vereador Janio Ardito Lerário - PSDB